Дело № 5-23-430/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата       		                                     	     адрес
Мировой судья судебного участка №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес, фио,
в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, официально нетрудоустроенного, ранее к административной ответственности не привлекался,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, в районе дома №1, гражданин фио, управляя транспортным средством марки марка автомобиля государственный регистрационный знак Е645ТН82 осуществлял перевозку лома черного металла без документов, предусмотренных п. 20 «Правил обращения с ломом отходами черных металлов и их отчуждения», а именно: наличия сопроводительных документов. Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
дата фио в судебное заседание не явился, через аппарат мирового судьи подал ходатайство о рассмотрении протокола об административном правонарушении в его отсутствие, приобщил договор купли – продажи лома черного металла от дата.
В силу ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также их отчуждения.
Согласно Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата №369 физические лица могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата 8201 №152992, подписанный фио собственноручно и без замечаний;
- протоколом изъятия вещей и документов серии 8208№002243 от дата;
- рапортом инспектора ГИБДД ОМВД России по адрес;
- письменными объяснениями фио от дата;
- фототаблицей;
- актом передачи лома черного метала на сохранение наименование организации;
При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.
При этом, приобщенный фио договор купли – продажи лома черного металла не является сопроводительным документом, в связи с чем не является основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние правонарушителя. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26  КоАП РФ, мировой	 судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ст. 14.26 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма без конфискации предметов административного правонарушения.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300235004302314151.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью  в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения  или получения копии настоящего постановления.
Мировой судья                                                 					фио